Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Centro de Referência em Educação a Distância

DIR-GERAL DO CENTRO DE REFERENCIA EM EAD

COMUNICADO N.º 62/2025 - EAD-PRE/PRE-RET/RET/IFSP

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 244/2025 - IFSP - PROCESSO SELETIVO DE TUTORES A

DISTÂNCIA NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

O REITOR do IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31/03/2025, publicado no DOU em
01/04/2025, Seção 2, página 1, resolve, para conhecimento dos interessados:

 RETIFICAR o Quadro I do Edital nº 244/2025 - IFSP, conforme abaixo:

Onde está escrito:

Quadro I –  Disciplinas, Perfil de formação exigido e número de vagas

Disciplinas Perfil de formação exigido

Nº de

vagas

Ferramentas de Suporte

ao Ensino

 Mínimo de 1 ano de experiência no magistério superior.

E

Graduação em uma das seguintes áreas: Engenharia de Controle e Automação, Engenharia

Elétrica, Engenharia Eletrônica, Engenharia Mecatrônica, Engenharia Mecânica,Tecnologia em

Mecatrônica, Tecnologia em Automação Industrial.

.

03

Fundamentos da

Educação a Distância

Cultura Digital, Ética e

Educação Midiática

Docência na Escola

Contemporânea

Inteligência Artificial

Aplicada à Educação

Metodologia para

Produção de Videoaulas

Elementos de Design

Instrucional e Construção

do Curso no AVA

Seminários de

Tecnologias Aplicadas à

Educação

COMUNICADO  N.º 62/2025 - EAD-PRE/PRE-RET/RET/IFSP / pg. 1

Educação Inclusiva e

Tecnologias Assistivas

Gamificação na

Educação

Oficina Educação Básica

Oficina Informática e

Programação

Oficina Robótica

Leia-se:

Quadro I –  Disciplinas, Perfil de formação exigido e número de vagas

Disciplinas Perfil de formação exigido

Nº de

vagas

Ferramentas de

Suporte ao

Ensino

 Mínimo de 1 ano de experiência no magistério superior.

E

Graduação em uma das seguintes áreas: Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica,

Engenharia Eletrônica, Engenharia Mecatrônica, Engenharia Mecânica,Tecnologia em Mecatrônica,

Tecnologia em Automação Industrial, Sistemas de Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Sistemas para Internet, Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Rede de Computadores,

Processamento de Dados, Tecnologia em Informática, Gestão da Tecnologia da Informação, Tecnologia em

Jogos Digitais, Segurança da Informação ou equivalente.

03

Fundamentos

da Educação a

Distância

Cultura Digital,

Ética e

Educação

Midiática

Docência na

Escola

Contemporânea

Inteligência

Artificial

Aplicada à

Educação

Metodologia

para Produção

de Videoaulas

Elementos de

Design

Instrucional e

Construção do

Curso no AVA

COMUNICADO  N.º 62/2025 - EAD-PRE/PRE-RET/RET/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: